¶ **Q**uomodo ad suum esse reale absoluto. quia tunc grammatica est de aliquo ente in re. nam
circumscripto omni intellectu et voce reliquit ergo quod grammatica sit ut de priore et per se sub
vel de rebus ut sunt significati vel de vocibus ut sunt significati. quocumque autem istorum dicitur
to sequitur quod grammatica sit de priore et per se sub de ente rationis siue de his intentionibus
b: quia in rebus et his quod sunt significati nihil ponatur: sicut nec ex his quod sunt intellecte nisi esse
rationis sicut in vocibus: ut sunt significati: nec additur super ipsam vocem: ut est qualitas quod dicitur
nisi quodammodo bitudo rationis ex his quod est istone bona institutionis voce sicut placitum. scilicet quod gram
matica sit ut de priore et per se sub de his intentionibus siue de ente rationis. Secunda ratio
sumitur ex bitudine logice ad grammaticam et talis: quia in omni significati de quibus est
siderat grammaticam non plus habet de realitate quam in omni intelligendi. sicut in sub logice
siderat modum intelligendi est ens rationis, ergo multo plus sub grammaticam que est
siderat modos significandi de esse ens rationis. Tercia ratio sumitur ex eodem dicto: quia sub
grammaticam ponitur omni pariter: sicut omni pariter videtur ens rationis cum sit aliquid institutum
ex opere intellectus, ergo ratio. Rebus est ut de ente rationis, ut de priore et per se sub, quia finis
rebus est ad inuenire medium ad persuadendum in iudiciis vel est philis, vel excla
matis, puta laudando vel vituperando: ad inuenire autem medium ad aliquid concludendum videtur
opus rationis siue ens rationis, ergo ratio. et sic videtur quod predictae due scie sint de ente rationis: ut
de priore et per se sub: b: in oppositum videtur sequi ex deo eodem, quia contra ponitur quod prius
est logice tractare de his intentionibus adiunctis primis, ergo nulla alia scia est de his
intentionibus siue de ente rationis, ut de priore et per se sub. Quia ad istam partem dicitur: ut
sicut alia scia alia alogice sit de his intentionibus: ut de priore et per se sub sine de ipso
ente rationis. Nam quedam sunt entia rationis que consequuntur res ex institutione. **C** Ad eundem
tiam autem primi membri sciendum quod aliquid potest dici dupliciter consequi re ex natura rei primo duplici
citer uno modo, quia scilicet consequi re ex natura rei secundum ad suum esse reale circumscripto quocumque
alio siue per posse siue per ipse sicut habere tres angulos equales duobus rectis conse
quitur triangulum ex natura sua: et isto modo dicitur aliquid consequi re ex natura sua per oppositum
ad consequi ab extrinseco: et sic nulla scia intentionis consequi re ex natura sua secundum ad suum esse rea
le accepta: ad nullam autem re ex natura sua secundum ad suum esse reale circumscripto quocumque
alio consequi esse abstractum vel esse vel generum vel species vel aliquid tale. Alio modo potest
dici aliquid consequi re ex natura sua, per oppositum ad consequi ex institutione alicuius institue
tis secundum placitum et tunc dicitur aliquid consequi re ex natura sua siue videtur secundum ad nomen eius in opa
tione ad quodlibet natum est consequi nullo sicut placitum institueret, et isto modo intentiones se
cundum siderat logice consequuntur res intellectas ex natura rei non ex institutione alicuius sed
placitum institutionis est: quia res nate sunt intelligi abstracte et indeterminate: imo naturaliter
intellectus natus est sic manere quod ea sic indeterminate intelligit: et per prius isto modo nata
est consequi re intellectam quedam indeterminate putat esse obiectum in intellectu: et sic patet
quod quedam entia rationis consequuntur re ex natura sua modo quo expositum est. Alia autem entia rationis
sunt que consequuntur re non ex natura sua sed ex sola institutione alicuius secundum placitum in
stituentis sicut ad nomen regis ex sola institutione consequitur significati acceptio
ne tate pecunie, et isto modo significare habere re vel illam: et tali modo vel tali: puta contra
vel proprie substantie vel adiective et habere bitudinem ad ea que significantur secundum
tali significatione consequuntur ipsas voces, non ex natura rei. Sed ex institutione
humana institueret tales voces ad significandum talia et tali modo. Si ergo a aliqua scia

scit de talibus entibus rationis ut de primo et per se subdō quo ad nōc. non pono
 q̄ talis scia eēt alia a logyca: q: logyca non p̄siderat entia rōnis que p̄sequitur
 voces vel q̄ necūq; alia signa ex institutione. Sed p̄siderat entia rōis q̄ p̄sequū
 tur res ex inō nālīter apte nate sunt intelligi. Quantū ergo ad istā partē q̄ōnis
 virtū. s. aliqua alia scia sit de ente rōnis q̄ vocam⁹ fam̄ inētionē ut de primo
 et p̄ se subdō q̄ritū ad nōc vī mihi q̄ loquēdo de ente rōnis q̄ consequūt res nā
 les ex inō quo nālī nate sunt intelligi sicut supra expo^m ē. vī mihi q̄ sola logy
 ca sit de tali ente rōnis ut de p̄mo et p̄ se subdō et nulla alia scia a logyca. Et hoc
 persuado vna rōe et vno signo rō talis ē si alia scia alia a logyca hēat p̄prio. et
 p̄ se subdō: aut p̄siderat de ente rōnis s̄m̄ magis vlem̄ rōes ipius entis q̄s logy
 ca. ita. s. q̄ illa scia p̄sideret de ente rōnis in cōi et logyca de aliq̄ d̄terminato
 ente rōnis aut ecōverso. s. q̄ logyca d̄eterminat de ente rōnis in cōi et illa scien
 tia de aliquo d̄eterminato ente rōnis: aut ita ē q̄ ambe. s. logyca et illa alia scien
 tia p̄siderent de diuersis entib⁹ sp̄alib⁹ rōnis illa p̄sideret de vno et alia d̄ alio
 vel q̄ ambe sint de eodē ente rōnis s̄m̄ diuersas rōnes. Sed hoc eē nō potest
 q̄ et. maiō: vī vā. qz non vī alius modus possibilis distinguēdi scias diuer
 sas de ente rōnis que hēant ens. p̄prio et per se subdō. nisi aliquo istoꝝ modoz
 q̄ nō videt: q̄ nō de eodē et s̄m̄ eandē rōnez sint d̄uerse scie saltem in ordīne
 ad eundē intellectum et p̄s̄lis nāe: nūc aut̄ hic loquimur de diuersitate sciarū
 ad eundē intellectum et p̄s̄lis nāe: nūc aut̄ hic loquimur de diuersitate sciarū
 eandē rōnē formalē obi p̄nt eē diuersū hī⁹ intellectiui in ordīe ad diuersos in
 inte⁹ diuersay nāy. vbi ḡra. vīz de eodē obō formalī p̄nt eē diuersi habitus i
 ntellectiui i hōie et in ange⁹ nō inē inuicem ad p̄s̄. opz igit̄ q̄ si sint diuerse
 scie de ente rōnis: ut de primo et per se obō q̄ ambe sint de diuersis entibus
 rōnis. vel ēt de eodē s̄m̄ diuersas rōnes vel q̄ vna sit de ente rōis in cōi et alia
 de ente rōnis d̄eterminato in sp̄ali. hic ēt vī ex his q̄ videm⁹ in scijs q̄ sunt de
 ente reali: qz scie q̄ sunt de ente reali nō distinguunt nisi qz vna ē de ente i cōi
 et alia ē de aliquo ente sp̄ali sicut distinguitur met̄rica ab alijs vel qz ambe sūt
 de diuersis entib⁹ sp̄alib⁹ sicut distinguit̄ geometria et arithmetica: vel qz sal
 tē si sunt de eodē p̄siderat̄ de eodē scōm diuersas rationes: s̄m̄ nō credo q̄ di
 uerse scie reales sint de eadē re nisi vna p̄sideret de inferiori et alia de superiori cō
 siderat̄ de eodē s̄m̄ rē modo quo isert⁹ et sup⁹ sunt idē s̄m̄ rē: miorē p̄bo. s. q̄
 logyca et aliq̄ alia scia non sint de ente rōis: ut de p̄rio et per se subdō aliquo isto
 rū modoz. mior at̄ hz q̄tuor pres. p̄ria ē q̄ nō p̄t eē q̄ illa scia que ponit̄ alia
 a logyca sit de ente rōnis in cōi et logyca de aliquo ente rōnis in sp̄ali. Secū
 da ps ē q̄ nō p̄t eē et ecōverso. s. illa alia sit d̄ aliquo ente rōnis in sp̄ali supposi
 to q̄ logyca sit de ente rōnis i cōi. Tertia ps ē q̄ logyca et illa alia scia nō p̄nt
 eē de diuersis entib⁹ rōis in sp̄ali. ita q̄ logica sit de vno et illa alia scia de alio.
 Quarta ē q̄ abe nō p̄nt eē de eodem ente rōnis: s̄m̄ diuersas rōnes. p̄iso ergō
 p̄bo p̄mā p̄tē istī⁹ mioris. s. q̄ nō p̄t eē q̄ illa alia scia p̄siderat̄ ens rōnis in cōi
 et logyca i sp̄ali. ut p̄^m et p̄ se obiū: et hoc p̄rio p̄z ex hōc q̄ de scō nō habet̄ ad
 hoc aliqua scia q̄ tractet de ente rōnis magis in cōi q̄s logyca p̄stat q̄ si ponat̄
 q̄ grāmatica et reibica ponat̄ p̄siderat̄ ens rōis ut p̄^m et p̄ se obiū q̄ nō credo
 nulla tñ eay habz cōiozem et vliozes consideratōnē de ente rationis q̄s logica